
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.ΔΙΟΙΚ.1259/
ΙΣΤ/ 579/2000 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Καθορισμός φορέα Είσπραξης Εσόδων για το 
Ιστορικό Αρχείο  - Μουσείο Ύδρας, τρόπος δια-
χείρισης των εσόδων, είδη δαπανών που θα κα-
λύπτονται και αποδοχή χορηγιών και δωρεών» 
(Β’  884), όπως αυτή έχει τροποποιηθεί με την 
υπό στοιχεία  Φ.ΔΙΟΙΚ./ 66665/ΙΖ/110/Φ.ΔΙΟΙΚ./ 
02-07-2011 (Β’ 1399) όμοια.

2 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντι-
κοποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA  - Υπαλλήλων» 
σε φορείς του δημοσίου, μέσω του Κέντρου Δι-
αλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.). 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Δ3/Α/Φ.8/ΣΧ.1698/3914 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.ΔΙΟΙΚ.1259/
ΙΣΤ/579/2000 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Καθορισμός φορέα Είσπραξης Εσόδων για το 
Ιστορικό Αρχείο - Μουσείο Ύδρας, τρόπος δια-
χείρισης των εσόδων, είδη δαπανών που θα κα-
λύπτονται και αποδοχή χορηγιών και δωρεών» 
(Β’ 884), όπως αυτή έχει τροποποιηθεί με την 
υπό στοιχεία Φ.ΔΙΟΙΚ./ 66665/ΙΖ/110/Φ.ΔΙΟΙΚ./ 
02-07-2011 (Β’ 1399) όμοια.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tης παρ. 50 του άρθρου 14 του ν. 2817/2000 «Εκ-

παίδευση των ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 78),

β) του ν. 1289/1918 «Περί ιδρύσεως μονίμου τοπικού 
ιστορικού αρχείου εν ’Υδρα» (Α’ 82),

γ) των άρθρων 160 έως 201 του ν. 4610/2019 «Συνέρ-
γειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθ-
μια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του 
Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70),

δ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ε) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

στ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

θ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών (Α’ 91),

ι) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ/10.07.2023 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομι-
κών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονο-
μικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπό στοιχεία Φ. ΔΙΟΙΚ. 1259/ΙΣΤ/579/4.7.2000 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός Φορέα Είσπρα-
ξης Εσόδων για το Ιστορικό Αρχείο-Μουσείο Ύδρας, τρό-
πος διαχείρισης των εσόδων, είδη δαπανών που θα κα-
λύπτονται και αποδοχή χορηγιών και δωρεών» (Β’ 884), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Φ.ΔΙΟΙΚ./ 
66665/ΙΖ/110/Φ.ΔΙΟΙΚ./2.7.2011 (Β’ 1399) όμοια.

4. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/364/70888/Β1/25.6.24 εισή-
γηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών ΥΠΑΙΘΑ σύμφωνα με την οποία δεν 
προκαλείται επιπλέον επιβάρυνση στον προϋπολογισμό 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού, αποφασίζουμε:

1. Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.ΔΙΟΙΚ.1259/
ΙΣΤ/579/4.7.2000 κοινής υπουργικής απόφασης «Καθο-
ρισμός Φορέα Είσπραξης Εσόδων για το Ιστορικό Αρ-
χείο - Μουσείο Ύδρας, τρόπος διαχείρισης των εσόδων, 
είδη δαπανών που θα καλύπτονται και αποδοχή χορη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5087

52431

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.09.09 18:36:14
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52432 Τεύχος B’ 5087/09.09.2024

γιών και δωρεών» (Β’ 884), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία Φ.ΔΙΟΙΚ./66665/ΙΖ/110/Φ.ΔΙΟΙΚ./2.7.2011 
(Β’ 1399) όμοια και αντικαθιστούμε την παρ. 1 του άρ-
θρου 1 αυτής ως εξής:

«1. Στο Ιστορικό Αρχείο - Μουσείο Ύδρας (Ι.Α.Μ.Υ) ο 
προβλεπόμενος φορέας της παρ. 50 του άρθρου 14 του 
ν. 2817/2000 (Α’ 78) αποτελείται από τρία (3) μέλη με τριε-
τή θητεία, τα οποία ορίζονται, μαζί με τα αναπληρωματι-
κά, με απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού. Πρόεδρος του φορέα ορίζεται πρόσωπο 
εγνωσμένου κύρους με δεκαετή τουλάχιστον προϋπηρε-
σία στο Τμήμα Γενικών Αρχείων Κράτους (ΓΑΚ) της Ύδρας 
κατά προτίμηση σε θέση ευθύνης και, ελλείψει αυτού, 
πρόσωπο εγνωσμένου κύρους με αντίστοιχη εμπειρία 
σε άλλο πολιτιστικό ή εκπαιδευτικό οργανισμό. Μέλη 
του φορέα και αναπληρωτές αυτών ορίζονται Πρόσωπα 
εγνωσμένου κύρους με σχετική με το έργο του φορέα 
επιστημονική κατάρτιση και παρουσία στην τοπική κοι-
νωνία, ένας εκ των οποίων ως Ταμίας».

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθ. Φ.ΔΙΟΙΚ. 1259/ΙΣΤ/579/ 
4.7.2000 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός Φορέα 
Είσπραξης Εσόδων για το Ιστορικό Αρχείο - Μουσείο 
Ύδρας, τρόπος διαχείρισης των εσόδων, είδη δαπανών 
που θα καλύπτονται και αποδοχή χορηγιών και δωρεών» 
(Β’ 884), όπως ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ψυχικό, 28 Αυγούστου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 29214 ΕΞ 2024 (2)

Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντι-
κοποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA - Υπαλλήλων» 
σε φορείς του δημοσίου, μέσω του Κέντρου Δια-
λειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.). 

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’  184) 

και, ιδίως, της παρ. 50 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου,

2. του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-
ξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

10. του ν. 5083/2024 «Εκλογή ευρωβουλευτών, διευκό-
λυνση εκλογέων μέσω επιστολικής ψήφου, εκκαθάριση 
εκλογικών καταλόγων και λοιπές διατάξεις του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών», άρθρο 29 «Εκκαθάριση εκλογικών 
καταλόγων» (Α’ 12),

11. της υπό στοιχεία 78732ΕΞ2023/19.05.2023 (ΑΔΑ 
9806Η-ΤΨΖ) απόφασης ένταξης του Έργου «Κοινωνι-
κή επανένταξη των πιο ευάλωτων ομάδων: Δικαιούχοι 
EEE (Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος) και άστεγοι» 
(κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5203071) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας,

12. της υπό στοιχεία 180981ΕΞ2023/07.12.2023 (ΑΔΑ 
ΩΖ34Η-ΓΚΠ) τροποποίησης απόφασης ένταξης του Έρ-
γου «Επιχορήγηση της ΔΥΠΑ για την υλοποίηση του έρ-
γου: Κοινωνική επανένταξη των πιο ευάλωτων ομάδων: 
Δικαιούχοι EEE (Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος) 
και άστεγοι» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5203071, Κωδικός ΠΔΕ 
2023ΤΑ03400021) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-
τητας της Δράσης με ID «16922 - Κοινωνική ενσωμάτωση 
ευάλωτων ομάδων»,

13. της υπ’ αρ. 954/ 26.03.2024 απόφασης του Διοικη-
τικού Συμβουλίου της Δ.Υ.Π.Α.,

14. του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» 
(ν. 4858/2021, Α’220) και ιδίως του άρθρου 45 «Ίδρυση και 
λειτουργία μουσείων» (Α’ 220), 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52433Τεύχος B’ 5087/09.09.2024

15. της υπό στοιχεία ΥΠ.ΠΟ.Α./526643/31-10-2022 
υπουργικής απόφασης «Ίδρυση και λειτουργία Μουσεί-
ων από το Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού και 
πιστοποίηση αυτών» (Β’ 5708) και

16. της υπό στοιχεία ΥΠ.ΠΟ.Α./526637/31-10-2022 
υπουργικής απόφασης «Αναγνώριση Μουσείων της 
παρ. 4 του άρθρου 45 του ν. 4858/2021 (Α’ 220)» (Β’ 5684).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντικο-
ποίησης υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές 
δημόσιες υπηρεσίες» (Β’ 4798).

Δ. Τα υπ’ αρ. 21666/30-10-2023 αιτήματα του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού, υπ’ αρ. 25429/10-5-2024 της Δημόσιας 
Υπηρεσίας Απασχόλησης και υπ’ αρ. 27011/2-7-2024 του 
Υπουργείου Εσωτερικών, στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για τη διαδικτυακή 
υπηρεσία «Αυθεντικοποίηση Χρηστών o Auth 2.0.PA - 
Υπαλλήλων».

Ε. Τα έγγραφα υπ’ αρ. 274965/21-6-2024 του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού, υπ’ αρ. 782732/8-7-2024 της Δημόσιας 
Υπηρεσίας Απασχόλησης και υπ’ αρ. 56150/26-7-2024 
του Υπουργείου Εσωτερικών, προς την Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., με 
θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της διαδι-
κτυακής υπηρεσίας.

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης σωστής χρήσης των πλη-
ροφοριακών συστημάτων και εφαρμογών των φορέων 
του δημοσίου τομέα, οι οποίοι μέσω την αυθεντικοποίη-
σης βεβαιώνονται περί της ταυτότητας του χρήστη που 
εισέρχεται στο σύστημά τους.

Ζ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

Η. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντικο-
ποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA - Υπαλλήλων»:

• Στο πληροφοριακό σύστημα «ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗ-
ΜΑ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΜΟΥ-
ΣΕΙΩΝ» του Υπουργείου Πολιτισμού, με σκοπό την Αναγνώ-
ριση των μουσειακών οργανισμών που δεν ανήκουν στο 
ΥΠ.ΠΟ. και αιτούνται να ελεγχθούν για την απόκτηση του 
Σήματος (περίπου 300 μουσεία) και την Πιστοποίηση των 
μουσείων που ανήκουν στο ΥΠ.ΠΟ. (περίπου 200 μουσεία).

Η διάθεση γίνεται σύμφωνα με το άρθρο  45 του 
ν. 4858/2021 (Α’ 220), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
την υπό στοιχεία ΥΠ.ΠΟ.Α./526643/31-10-2022 (Β’ 5708) 
υπουργική απόφαση και την υπό στοιχεία ΥΠ.ΠΟ.Α./ 
526637/31-10-2022 (Β’ 5684) υπουργική απόφαση.

• Στο πληροφοριακό σύστημα «Πλατφόρμα ΔΥΠΑ - 
Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα» της Δημόσιας Υπηρε-
σίας Απασχόλησης, με σκοπό την αυθεντικοποίηση 
των υπαλλήλων της ΔΥΠΑ που θα χρησιμοποιούν την 

πλατφόρμα της ΔΥΠΑ-Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα: 
Ψηφιακής Πλατφόρμας για την υποστήριξη της καλής 
λειτουργίας και εποπτείας της όλης διαδικασίας διαχεί-
ρισης των καταρτιζόμενων του Ελάχιστου Εγγυημένου 
Εισοδήματος (ΕΕΕ) και αστέγων.

Η διάθεση γίνεται σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
78732ΕΞ2023/19.05.2023 (ΑΔΑ 9806Η-ΤΨΖ) από-
φαση ένταξης του Έργου «Κοινωνική επανένταξη 
των πιο ευάλωτων ομάδων: Δικαιούχοι EEE (Ελάχι-
στου Εγγυημένου Εισοδήματος) και άστεγοι» στο Τα-
μείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, την υπό στοι-
χεία  180981ΕΞ2023/07.12.2023 (ΑΔΑ ΩΖ34Η-ΓΚΠ) 
τροποποιητική απόφαση ένταξης του Έργου «Επιχορή-
γηση της ΔΥΠΑ για την υλοποίηση του έργου: Κοινωνική 
επανένταξη των πιο ευάλωτων ομάδων: Δικαιούχοι EEE 
(Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος) και άστεγοι» στο 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης με 
ID «16922 - Κοινωνική ενσωμάτωση ευάλωτων ομάδων» 
και την υπ’ αρ.  954/26.03.2024 του Δ.Σ. της Δ.Υ.Π.Α.

• Στο πληροφοριακό σύστημα «ΥΠΕΣ - Εφαρμογή Ανά-
κλησης Διαγραφής Εκλογέα» του Υπουργείου Εσωτερι-
κών, με σκοπό πρόσβαση των υπαλλήλων των Δήμων/
ΚΕΠ/Διπλωματικών Αρχών στην εφαρμογή για την υπο-
βολή αιτήματος άρσης της ένδειξης διαγραφής εκλογέα, 
σύμφωνα με το άρθρο 29 του ν. 5083/2024 (Α’ 12), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων πλη-
ροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρα-
κολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμό-
τητας και την προστασία των διακινούμενων δεδομένων 
από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή 
τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση χρήσης 
των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μό-
νον για τους σκοπούς που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Μοσχάτο, 26 Αυγούστου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52434 Τεύχος B’ 5087/09.09.2024

*02050870909240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


